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26. ROĐENDAN VELEUČILIŠTA U KARLOVCU I NAGRADA DEKANA

Uspjesi ne izostaju
Za izniman uspjeh u prethodnoj akademskoj godini, uspjeh na sportskim natjecanjima te za un-
apređenje promocije Veleučilišta nagrađeni su: Sara Polojac, Gordana Iskrić, Vjekoslav Fordren, 
Karlo Ravenski, Goran Obradović, Željka Grubić, Valentina Mušnjak, Kristijan Kušević, Darija Vul-
janić, Renato Ribarić, Martina Šobak, Karlo Jadri, Svan Stojsavljević, Matko Jagar, Dominik Ladan, 
Petra Stojković i Lara Jurčević.

Piše Helena Brajdić
Osječke pivovare, tvrtka KA-vision, Heineken Hrvatska 
i Zavod za istraživanje i razvoj sigurnosti iz Zagreba, na-
građeni su gospodarstvenici za doprinos razvoju Veleu-
čilišta. Za vjerno medijsko partnerstvo nagrađen je Ma-
tija Perković iz Trend medija. 

Vrijedi istaknuti da je Veleučilište u Karlovcu treće po 
brojnosti u Hrvatskoj. Unatoč deficitu maturanata, Ve-
leučilište i dalje uspješno upisuje nove generacije stu-
denata o čemu svjedoči podatak da je krajem prošle 
akademske godine brojilo ukupno 1.432 studenta. Od 
ukupnog broja studenta samo ih je 34 posto ih Karlo-
vačke županije, što je dokaz da je Veleučilište u Karlovcu 
prepoznato u Hrvatskoj. Za kraj, možemo zaključiti da 
Veleučilište broji uspjehe na različitim područjima, te da 
za to zaslužne studente i osoblje cijeni i nagrađuje. 

Povodom 26. obljetnice osnivanja Veleučilišta održana 
je svečana sjednica u sklopu koje su dodijeljene nagra-
de dekana iznimno uspješnim studentima, nastavnom 
i nenastavnom osoblju te gospodarstvenicima. Atmos-
feri su uvelike pridonijeli nastupi učenika karlovačke 
glazbene škole, a program svečanosti je vodila uspješna 
studentica Valentina Čačković. 

Nakon kratkog uvodnog govora dekana, za izniman 
uspjeh u prethodnoj akademskoj godini, uspjeh na 
sportskim natjecanjima te za unapređenje promocije 
Veleučilišta nagrađeni su studenti: Sara Polojac, Gor-
dana Iskrić, Vjekoslav Fordren, Karlo Ravenski, Goran 
Obradović, Željka Grubić, Valentina Mušnjak, Kristijan 
Kušević, Darija Vuljanić, Renato Ribarić, Martina Šobak, 
Karlo Jadri, Svan Stojsavljević, Matko Jagar, Dominik La-
dan, Petra Stojković i Lara Jurčević.

U svojem govoru, dekan je naglasio da su studenti Ve-
leučilišta vrlo uspješni te da trenutno provode 18 proje-
kata koje su osmislili. Posebno je ponosan na nedavno 
realiziranu panel raspravu „Uloga i značaj žena u pro-
mociji i razvoju ruralnog turizma“ koju su organizirale 
studentice Poslovnog odjela Matea Studen, Klea Kos, 
Paula Berislavić, Dora Prebežac i Valentina Čačković, 
pod vodstvom profesorice Draženke Birkić. Izvanred-
nim je ocijenio serijal intervjua s bivšim studentima Ve-
leučilišta koji su napravile Lara Jurčević i Helena Brajdić. 
Pohvalio je i Maju Trečić koja je postala studentska pra-
vobraniteljica za svih 35 hrvatskih veleučilišta i organi-
zirala prvu veleučilišnu brucošijadu u atriju. Naglasio je 
kako su od iznimnog značaja i sportski uspjesi studenta, 
s posebnim naglaskom na  košarkaški tim koji je osvojio 
broncu na univerzitetskom studentskom natjecanju i 
karatašicu Petru Stojković koja je osvojila zlato u kate-
goriji 61 kilogram tjelesne težine.

Od nastavnog osoblja nagrađene su Marina Tevčić za iz-
vrsnost u nastavnom procesu, Nina Popović za izniman 
doprinos razvoju Veleučilišta u Karlovcu i Majda Šavor 
za unapređenje podrške studentima su dodijeljene pri-
znanja. Alen Marković iz tvrtke Infosys, Ivan Komak iz 
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U ime nagrađenih studenta okupljenima se obratila 
studentica Poslovnog odjela Valentina Mušnjak: 
„Dekanova nagrada je veliko postignuće za svakog 
studenta i predstavlja priznanje za uloženi trud 
i želju da se postigne više od prosječnog. Ovo 
nam je velika motivacija za daljnje školovanje i 
predstavlja zadovoljstvo. Podršku i poticaj dobivali 
od nastavnika, obitelji i prijatelja. Vaši savjeti i 
podrška bili su ključni za naše uspjehe”.

Izjavu za lokalne medije je dala Lara Jurčević, 
diplomantica prehrambene tehnologije koja je 
nagrađena za unapređenje promocije Veleučilišta: 
„Dekan mi je ovom nagradom ukazao veliku čast. 
Smatram da je iznimno bitno promovirati mjesto 
studija jer svaka riječ koju u javnosti iznosimo o 
akademskoj zajednici čiji smo dio ili iz koje smo 
proizašli kao akademski obrazovani građani, govori 
i o nama samima. Što se novinarstva tiče, ono je 
moja velika ljubav još od osnovnoškolskih dana 
kada sam bila urednica školskog lista „Grabrić“ 
i voditeljica školskih vijesti. Nastavila sam kao 
urednica gimnazijskog lista „Zore“ te u konačnici 
kao novinarka studentskog lista „Indekspress“.
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S motivacijom odličnih reakcija i velike posjećenos� 
od strane studenata, projekt Startup studen� nastav-
lja se punom parom. Prisje�mo se, radi se o projektu 
u organizaciji Studentskog centra Karlovac, Veleučilišta 
u Karlovcu, InovaDR i Studentskog zbora Veleučilišta u 
Karlovcu u sklopu. Cilj projekta je kroz niz predavanja, u 
izvedbi mladih poduzetnika, približi� studen�ma ideju 
poduzetništva i pokretanja vlas�te tvrtke nakon zavr-
šetka studija ili čak �jekom studiranja.

STARTUP STUDENTI CIKLUS PREDAVANJA NE STAJE

Recepti za poslovni uspjeh
Piše Lara Jurčević

INFINUM
Peto u nizu predavanja održano je u ožujku u atriju 
Studentskog centra, a predavač je bio Karlovčanin 
Tomislav Car koji je jedan od suosnivača tvrtke 
Infinum i trenutačnog CEO -a tvrtke Productive. 
Osim toga, Tomislav je vlasnik i ulagač u mnogim 
drugim tech kompanijama i projektima od kojih 
su javnosti najpoznatiji Porsche Digital Croatia i 
CircuitMess. Prisutnima je ispričao sve o svojim 
iskustvima u poduzetničkim vodama i karijeri 
u kojoj se bavio područjima od programiranja 
i dizajna do upravljanja projektima, prodaje i 
marketinga. Izreka da nikad nije radio za nikog, 
osim sam za sebe, ostavila je dojam i vjerujemo da 
je postala vrlo motivirajuća za sve sudionike, koji 
već samim sudjelovanjem na predavanju pokazuju 
interes za vlastiti poduzetnički pothvat. 

CIRCUTMESS
Šesto u nizu predavanja održano je krajem ožujka, 
a predavač je bio poznati karlovački inovator 
Albert Gajšak. Predavač je priču započeo od 
svojeg djetinjstva, kada je s jedanaest godina 
počeo „lemiti žice“. Upravo je taj rani interes za 
elektroniku jedan od ključnih faktora njegovih 
današnjih postignuća pa je tako, u želji da 
elektroniku približi djeci, zajedno sa svojim timom 
razvio Kickstarter. Na zanimljiv je način prisutnima 
pokušao objasniti kako izgleda rad u njegovoj 
tvrtki CircuitMess koja svake godine koja iz godine 
u godinu niže sve uspješnije kampanje. Objasnio 
je kako je došlo do toga da jedna od najvećih 
svjetskih produkcijskih kuća Warner Bros izda 
licencu za CircuitMess Batmobile. Albert naglašava 
da sa svojim timom i dalje nastavlja raditi na 
novim projektima linije različitih edukacijskih 
“uradi sam” elektroničkih uređaja koji na zabavan 
i inovativan način približavaju elektroniku i 
programiranje djeci i mladima. Albertu ovo nije 
bio prvi put da održava predavanje u organizaciji 
Studentskog centra, već je sudjelovao u nekoliko 
projekata, no svaki put uspijeva zadržati pažnju 
studenata do zadnje minute. Upravo se zato svi 
zajedno radujemo njegovim novim postignućima 
i budućim druženjima.

SCHEPIN
U travnju, u malo drugačijem okruženju od dotada održanih, studenti Ugostiteljstva su organiziranim 
prijevozom posjetili TIC Slunj i od Doriana Obrovca, diplomiranog studenta Veleučilišta u Karlovcu, doznali 
sve o njegovoj tvrtki Schepin d.o.o. koja se razvila na temelju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva. 
Studentima je objasnio kako je sve započelo i kako rad i upornost mogu voditi ka uspjehu. Atmosfera je bila 
odlična, a nakon prezentacije organiziran je i prigodni domjenak.
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Ako ste pomislili da je ovo kraj, varate se. Predavanja se nastavljaju i očekuje nas još mnogo zanimljivih predavača 
koji sa studentima žele podijeliti svoje recepte za poslovni uspjeh. Na vama je samo da pratite obavijesti Student-
skog centra i prijavite se te, možda, potaknuti ovim projektom, upustite i u neki vlastiti poduzetnički pothvat.
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Work and Travel USA program osmislio je američki Sta-
te Department 1961. godine, a namijenjen je studenti-
ma iz cijelog svijeta. Cilj programa je da studenti svoje 
ljetne praznike iskoriste kako bi živjeli i radili u Americi 
te tako stekli nova iskustva, upoznali nove ljude, kultu-
re, putovali, ali i ostvarili bogate uspomene. U Hrvatskoj 
postoji nekoliko agencija koje se bave programima kul-
turne razmjene, ali u pravilu sve imaju sličnu ponudu. 
Postoji razlika u uvjetima prijave i onoga što agencija 
osigurava za vrijeme boravka studenta u SAD-u. 

WORK AND TRAVEL – USA

Piše Helena Brajdić

Osnovni uvjeti sudjelovanja koje gotovo svaka 
agencija zahtjeva su: 
Status redovnog i izvanrednog studenta svih 
obrazovnih institucija koji:
- imaju upisanu tekuću akademsku godinu te 
položena barem dva ispita; 
- imaju između 18 i 29 godina; 
- imaju osnovno znanje engleskog jezika; 
- spremnost na rad minimalno  2 i pol mjeseca;
- snalažljivost, fleksibilnost, spremnost na 
timski rad, suradnju i dogovor, te radnu sposobnost; 
- važeću putovnicu koja vrijedi minimalno 
6 mjeseci nakon povratka iz SAD-a, ovisno o 
zahtjevima Organizatora iz SAD-a

Koliko košta cijena programa i što agencije za 
razmjenu konkretno  nude studentima?
Uzmimo primjer najpopularnije Work and Travel 
agencije. 
Cijena za 4-mjesečni program iznosi 1.790$ a u tu 
cijenu je uključeno:
- Zdravstveno osiguranje tijekom cijelog 
boravka u SAD-u 
- Intervju s američkim poslodavcem putem 
Skypea
- Usluge osiguravanja smještaja koje ovise o 
poslodavcu
- Orijentacija i priprema za odlazak u SAD 
- Specijalizirani tečaj engleskog jezika kreiran 
prema potrebama programa kao priprema za 
intervju s poslodavcem i u Veleposlanstvu
- Brošuru sa svim informacijama o poslu i 
mjestu gdje će student boraviti (prijevoz, banke, 
sigurnost, smještaj, ishrana, bolnice, mjesta za 
zabavu…)
- Potpun opis posla i priprema kandidata (npr. 
posao food servera – kandidat će dobiti upute o 
načinu rada, jelovnicima u SAD-u, ponašanje prema 
gostima, njihovim zahtjevima…) za rad u SAD-u
- Priprema dokumentacije, zakazivanje i 
kompletna priprema studenata za razgovor u 
Veleposlanstvu.
- Pomoć i podrška u prvih nekoliko dana/
tjedana nakon dolaska u SAD od strane 
koordinatora programa kao i 24/7 podršku tijekom 
trajanja cijelog programa od strane ovlaštenih 
sponzorskih kompanija u SAD-u.
- SEVIS (US Department of State elektronsku 
bazu praćenja studenata) i prijavu.

Što NE ulazi u cijenu programa i što student mora 
sam financirati je:
- Povratnu avionsku kartu za Sjedinjene 
Američke Države
- Troškove izrade vize za SAD
- Troškove smještaja tijekom boravka u SAD-u i 
prehrane studenta ako odabrani posao ne uključuje 
ove kategorije
- Troškovi prijevoza od zračne luke do smještaja 
/ poslodavca, kao i prijevoz tijekom programa

Ponuda poslova i zarada
Poslovi se mogu pronaći diljem SAD-a, ali se u 
pravilu radi u manjim turističkim mjestima. To 
naravno ne znači da je nemoguće pronaći posao i 
u većim gradovima poput San Francisca, Miamija ili 
Orlanda.
Postoji nekoliko kategorija sezonskih poslova koji 
su dopušteni J-1 studentima, od kojih su najčešći: 
Hostess, Supermarket Clerk, Busser, Dishwasher, 
Front Desk Staff, Cook, Housekeeper, Cashier.
Program nudi mogućnost rada na pozicijama koje 
su daleko bolje plaćene od bilo kojeg ljetnog posla 
u Hrvatskoj. Stječe se dragocjeno iskustvo  koje 
može biti odlična referenca u životopisu i odlična 
odskočna daska za buduće poslovne prilike. Student 
postaje samostalan jer je udaljen od prijatelja, 
obitelji i uobičajenog mjesta boravka par tisuća 
kilometara na nekoliko mjeseci. Izlazi iz svoje zone 
komfora i prihvaća brojne izazove s kojima će se 
susretati. Uz sve to, upoznaju druge studente iz 
Europe i Svijeta te tako upoznaju nove kulture, nova 
lica i potencijalne prijatelje.

Work and Travel USA program osmislio je američki Sta-
te Department 1961. godine, a namijenjen je studenti-
ma iz cijelog svijeta. Cilj programa je da studenti svoje 
ljetne praznike iskoriste kako bi živjeli i radili u Americi 
te tako stekli nova iskustva, upoznali nove ljude, kultu-
re, putovali, ali i ostvarili bogate uspomene. U Hrvatskoj 
postoji nekoliko agencija koje se bave programima kul-
turne razmjene, ali u pravilu sve imaju sličnu ponudu. 
Postoji razlika u uvjetima prijave i onoga što agencija 
osigurava za vrijeme boravka studenta u SAD-u. 

WORK AND TRAVEL – USA

Osnovni uvjeti sudjelovanja koje gotovo svaka 
agencija zahtjeva su: 
Status redovnog i izvanrednog studenta svih 
obrazovnih institucija koji:
- imaju upisanu tekuću akademsku godinu te 
položena barem dva ispita; 
- imaju između 18 i 29 godina; 
- imaju osnovno znanje engleskog jezika; 
- spremnost na rad minimalno  2 i pol mjeseca;
- snalažljivost, fleksibilnost, spremnost na 
timski rad, suradnju i dogovor, te radnu sposobnost; 
- važeću putovnicu koja vrijedi minimalno 
6 mjeseci nakon povratka iz SAD-a, ovisno o 
zahtjevima Organizatora iz SAD-a

Koliko košta cijena programa i što agencije za 
razmjenu konkretno  nude studentima?
Uzmimo primjer najpopularnije Work and Travel 
agencije. 
Cijena za 4-mjesečni program iznosi 1.790$ a u tu 
cijenu je uključeno:
- Zdravstveno osiguranje tijekom cijelog 
boravka u SAD-u 
- Intervju s američkim poslodavcem putem 
Skypea
- Usluge osiguravanja smještaja koje ovise o 
poslodavcu
- Orijentacija i priprema za odlazak u SAD 
- Specijalizirani tečaj engleskog jezika kreiran 
prema potrebama programa kao priprema za 
intervju s poslodavcem i u Veleposlanstvu
- Brošuru sa svim informacijama o poslu i 
mjestu gdje će student boraviti (prijevoz, banke, 
sigurnost, smještaj, ishrana, bolnice, mjesta za 
zabavu…)
- Potpun opis posla i priprema kandidata (npr. 
posao food servera – kandidat će dobiti upute o 
načinu rada, jelovnicima u SAD-u, ponašanje prema 
gostima, njihovim zahtjevima…) za rad u SAD-u
- Priprema dokumentacije, zakazivanje i 
kompletna priprema studenata za razgovor u 
Veleposlanstvu.
- Pomoć i podrška u prvih nekoliko dana/
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UPOZNAJTE KARLOVAČKE RIJEKE – 
U OVOM BROJU PREDSTAVLJAMO MREŽNICU I DOBRU

Riječni blizanci izbjegavaju društvo
One nikako ne pripadaju samo Karlovcu, ali međusobnim susretom u gradu i okolici i svojom ne-
skrivenom ljepotom one zauzimaju važnost u povijesti, kulturi i današnjem životu Karlovčana.

Piše Sven Toljan ĐULIN PONOR
Za razliku od krške Mrežnice koja teče površinom zemlje, 
rijeka Dobra primjer je najduže ponornice koja izvire na 
dvije lokacije u Gorskom kotaru: jedan izvor nalazi se kod 
Skrada, a drugi kod Bukova vrha. Rijeka ponire u samom 
središtu grada Ogulina, na tzv. Đulinom ponoru gdje je, 
prema legendi iz prve polovice 16. stoljeća, svoj život za-
vršila djevojka Đula ili Zulejka koja se, duboko ožalošćena 
zbog pogibije voljenog mladog krajiškog kapetana Milana 
Juraića u bitci s Turcima, bacila u ponor. Danas su kamene 
litice Đulina ponora uobičajeno vježbalište za alpiniste. U 
pamćenju mi je ostao prizor njegove zastrašujuće dubine 
koja poput golemih usta nekog diva poziva k sebi neopre-
zne promatrače. Sa sigurnosti gornje ceste namjeravam u 
skorijoj budućnosti ponovno promatrati ponor u kojem se 
skriva rijeka Dobra.

DOBRA
Sama rijeka Dobra duga 
je 108 kilometara, a sa-
stoji se od tri dijela toka: 
Gornja ili Ogulinska Do-
bra (od izvora do Đulina 
ponora), podzemnog 
špiljskog sustava Đula – 
Medvednica i Donja ili 
Gojačka Dobra (od sela 
Gojak do Kupe uzvod-
no od Karlovca). Brojne 
riblje vrste obitavaju u vodama Gornje i Donje Dobre: ka-
lifornijska i potočna pastrva, linjak, šaran, uklija, mrena, 
klen, lipljan, mladica, klen, štuka, plotica i mrena. Zani-
mljivo je kako uz rijeku i danas postoje dvije funkcionalne 
mlinske vodenice. Dobra nije plovna rijeka.
Prethodni sažeti prikazi života Mrežnice i Dobre predstav-
ljaju završetak mojeg zajedničkog puta u predstavljanju 
četiriju karlovačkih rijeka. One nikako ne pripadaju samo 
Karlovcu, ali međusobnim susretom u gradu i okolici i svo-
jom neskrivenom ljepotom one zauzimaju važnost u po-
vijesti, kulturi i današnjem životu Karlovčana. Svatko tko 
se želi osobno uvjeriti u to slobodan ih je obići. Pisanjem 
tekstova o životu ovih rijeka osvijestio sam i vlastito nepo-
znavanje voda koje me okružuju i s kojima se još uvelike 
trebam susretati kako bih uistinu shvatio što nam pružaju. 
Do idućeg susreta uživo, Korano, Kupo, Mrežnico i Dobro, 
pozdrav!

Ako su naši prethodni tekstovi o Korani i Kupi bili pri-
mjer prodiranja prirode u čovjekov svijet (odnosno iz-
ravan prolazak kroz Karlovac), onda su „riječni blizan-
ci“ Mrežnica i Dobra svjedoci mimoilaženja prirodnog 
i umjetnog svijeta. Svojom zaobilaznom putanjom ove 
rijeke izbjegavaju društvo, ali ne u prevelikoj mjeri jer 
su dovoljno blizu Karlovca da ih uključujemo u vodenu 
četvorku koja ga čini. Odgovore na pitanja o ovim do-
nekle usamljeničkim rijekama potražit ćemo u nastavku 
teksta.

MREŽNICA
Rijeka Mrežnica (ili Mrižnica, prema stanovnicima njenih 
obala) izvire kod Slunja (na sjevernim obroncima Popovi-
ćeva vrha, obuhvaćeno vojnim poligonom „Eugen Kvater-
nik“), a na putu od 64 kilometara, koji završava ulijevaju-
ći se u rijeku Koranu nadomak Karlovca, prate ju mnogi 
slapovi i sedrene barijere (što nije neobično za kršku ri-
jeku). To je i razlog zašto se smatra jednom od najljepših 
hrvatskih rijeka i simbolom Duge Rese. Mrežnica je dio 
crnomorskog slijeva, odnosno porječja Save; danas je ona 
sinonim za boravak u prirodi i aktivan odmor jer, osim uo-
bičajenog plivanja, svojim domaćim i stranim posjetitelji-
ma nudi mogućnost raftinga i vožnje kanuom te kajakom. 
Moguće je da njezino ime potječe upravo od niza poveza-
nih izduženih jezera u ambijentu plitkog krša bogatog ze-
lenilom koji podsjeća na oka mreže. Korisno je znati i kako 
pod imenom Mrežnica razlikujemo Zagorsku, Zapadnu ili 
Ogulinsku Mrežnicu od Istočne, Primišljanske ili Kordun-
ske Mrežnice. Premda se davno javila zamisao o službenoj 
zaštiti rijeke (poput nacionalnih parkova ili parkova priro-
de), ideja još uvijek nije zaživjela; dotad se iskreni zalju-
bljenici u Mrežnicu trude očuvati ju u izvornom obliku u 
svako godišnje doba.
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PREDSTAVLJAMO SVE POPULARNIJU METODU SAMOOBRANE:   
KRAV MAGA     

Laka za učenje, prirodna i bez ograničenja 
za spol ili dob
Krav Maga je poznata po svojoj usredotočenosti na situacije u stvarnom svijetu i svojoj ekstremnoj 
učinkovitosti i brutalnim protunapadima. 

Piše Sven Toljan KIDA POZDRAV
KIDA je uobičajena tradicija pozdrava na početku i kraju 
treninga Krav Mage. Izraz znači „naklon” (eng. bow) i 
njime se izražava međusobno poštovanje i povjerenje 
između instruktora i učenika. To je jedna od rijetkih 
stvari koja ju povezuje s tradicionalnim borilačkim vje-
štinama koje su usmjerene na natjecanje i pobjedu nad 
drugima; Krav Maga ima ponešto drukčiji sustav vrijed-
nosti jer se radi o samoobrani, bez ikakvih pravila. Zani-
mljivo je da postoji mala razlika između civilnih i vojnih 
instruktora; vojni instruktori ne stišću šake ispred sebe 
prilikom naklona lica prema naprijed, već su im ruke 
ispružene uz tijelo.

TKO MOŽE TRENIRATI KRAV 
MAGU?
Raznovrsni treninzi i metodika podučavanja omoguću-
ju svim polaznicima da ju isprobaju, nevezano za dob, 
spol, kondicijsku spremu i prethodno znanje o borilač-
kim vještinama. Svaki trening sadržava početno zagri-
javanje, razgibavanje i istezanje, nakon čega instruktor 
svojim polaznicima objašnjava i demonstrira razne teh-
nike samoobrane, udaračke tehnike rukama i nogama 
te izlaže moguće realne situacije. Niti jednog polaznika 
se ne prisiljava na vježbe koje ne može odraditi. Svatko 
radi vlastitim ritmom i napreduje ovisno o tome koliko 
se sam posveti Krav Maga treninzima i tehnikama. U 
Hrvatskoj je 13 gradova u kojima se održavaju treninzi 
Krav Mage, a među njima je i Karlovac.

Izvor: https://krav-maga.hr/

Postoje različite borilačke vještine čija je svrha samo-
obrana u opasnim situacijama. Neke poznatije za koje 
smo vjerojatno svi čuli su: boks, hrvanje, karate, ta-
ekwondo, kickboxing, kungfu, judo, jiu-jitsu ili capoeira, 
ali tu spadaju i manje poznati ninjutsu, sambo, T’ai chi 
ch’uan i Krav Maga. U ovom tekstu detaljnije ću se osvr-
nuti na Krav Magu.

Krav Maga je praktična metoda borbe koja obučava 
kako izbjeći, spriječiti i razriješiti bilo koju vrstu nasilja i 
napada. Preciznije, to je vojni sustav samoobrane i bor-
be nastao u Izraelu od njegovog osnivanja 1948. godine 
pod pritiskom realnih životnih zahtjeva i uvjeta. Razvio 
se iz vještina ulične borbe koje je osmislio slovačko-izra-
elski umjetnik borilačkih vještina Imi Lichtenfeld koji je, 
nakon bijega iz Bratislave pred nacistima 1940. godine, 
stigao u tadašnju Palestinu. Metodu je nastavio razvijati 
i modificirati Eyal Yanilov s timom vrhunskih instruktora 
međunarodne Krav maga Global organizacije (KMG).

Krav Maga je poznata po svojoj usredotočenosti na situ-
acije u stvarnom svijetu i svojoj ekstremnoj učinkovito-
sti i brutalnim protunapadima. O tome su podučavane 
izraelske obrambene snage i stotine agencija za provo-
đenje zakona i sigurnosti diljem svijeta. Civili je također 
mogu učiti jer je laka za učenje i pamćenje i izvodi se 
prirodno i instinktivno. Sustav uključuje kombinaciju 
tehnika dobivenih iz boksa, hrvanja, aikida, juda i kara-
tea te realističnog treninga borbe. Također se podučava 
uporaba oružja i obrana od oružja.
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ZA PLANINARE POČETNIKE – 
TRI PLANINARSKA VRHA U OKOLICI KARLOVCA

Dubovac, Vinica i Martinščak
Uvijek imajte na umu osnovne mjere opreza poput prikladne obuće i odjeće za planinarenje, do-
voljno hrane i vode i fizičke spremnosti na tjelesne napore. Kada prođete ove destinacije koje nep-
obitno imaju draži, možete nastaviti sa zahtjevnijim vrhovima.

Piše Sven Toljan
Ne treba imati godine iskustva iza sebe kako bi se shva-
tilo da je planinarenje odličan način provođenja slobod-
nog vremena jer vam istodobno otkriva nove, nepozna-
te predjele zemaljske kugle i poboljšava vašu kondiciju 
i zdravlje. Za one koji se čitajući ove riječi odvaže i sami 
okušati u planinarenju ukratko predstavljam tri počet-
ne planinarske točke u karlovačkoj okolici koje mogu 
poslužiti kao generalna proba. Tri odabrana i ukratko 
predstavljena vrha dobra su rekreacija za sve osobe iz 
Karlovca i okolice koje se po prvi put žele okušati u pla-
ninarenju. Uvijek imajte na umu osnovne mjere opreza 
poput prikladne obuće i odjeće za planinarenje, dovolj-
no hrane i vode i fizičke spremnosti na tjelesne napo-
re. Kada prođete ove destinacije koje nepobitno imaju 
draži, možete nastaviti sa zahtjevnijim vrhovima. Sretan 
put! 

DUBOVAC
Započet ćemo s nama najbližom uzvisinom 
– Starim gradom Dubovcem. Sagrađen je na 
prapovijesnom humku iznad Kupe i datira iz 13. 
stoljeća te pruža odličan pogled na karlovačku 
okolicu, pogotovo s vrha kule. Svoje ime duguje 
dubu (hrastu) koji raste na okolnim padinama, 
a nakon više obnova kroz povijest svoj današnji 
izgled je dobio nakon cjelovite rekonstrukcije 
sredinom 20. stoljeća. Različite plemićke obitelji 
smjenjivale su se u vlasništvu nad gradom,, no 
za Dubovac najviše su pridonijeli Frankopani jer 
je dvorac tada uvelike poprimio današnji izgled. 
Legenda kaže da u bunaru Starog grada Dubovca 
postoji tunel koji vodi do obale Kupe i do Zvijezde. 
Tko želi potegnuti dalje od samog grada, može 
nastaviti pratiti Dubovački planinarski put kojeg 
je Planinarsko društvo „Dubovac” osnovalo 21. 
listopada 1983. godine. Put prolazi kroz karlovačko-
ozaljsko podbrežje od Ozlja preko Vodenice, Sv. 
Križa i planinarske kuće na Kalvariji do Karlovca. 
Put povezuje Dubovac i Stari grad Ozalj, a dugačak 
je 28 km i ima sedam kontrolnih točaka.

VINICA
Iduća destinacija nam je Vinica, smještena u obli-
žnjoj Dugoj Resi. Riječ je o niskoj šumovitoj gorskoj 
kosi okruženoj pitomim brežuljkastim pejzažom. 
Malena čistina okružena šumom koja prekriva 
vidik je vršna točka na 321m nadmorske visine. 
Premda je visina malena, Vinica ima planinsko obi-
lježje zbog strmih padina i osamljenog položaja. 
Planinarska staza na Vinici je relativno kratka i ne 
predstavlja veliki izazov za iskusnije planinare, no 
ipak, potrebno je obratiti pažnju na stanje terena 
i vremenske uvjete tijekom planinarenja. Planinar-
ska kuća Mladen Polović nalazi se nadomak vrha i 
u njoj možete pronaći rezervni žig, ako ne idete po 
glavni na vrh.

MARTINŠČAK
Tu je i Martinščak, stožast i osamljen brijeg povrh 
rijeke Korane, jugozapadno od Karlovca. Brijeg je 
dobio ime po kapeli na svojemu vrhu, a nekoć je 
nosio drugi naziv Gorica (po njemu je cijeli kraj oko 
današnjeg Karlovca nazivan Goričkom županijom). 
Kapela sv. Martina na vrhu sagrađena je 1936. go-
dine na mjestu starije crkve.
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Kukci su malena stvorenja s kojima se svakodnevno su-
srećemo, radije izvan nego unutar našeg doma. Neke 
već dobro poznajemo, volimo ih ili ne volimo, divimo 
im se ili ih se grozimo, ali postoje i oni koji su nam i da-
nas ostali enigma iako oduvijek žive u našoj blizini. Na 
svijetu postoji više od 1 000 000 vrsti kukaca, a mi smo 
za vas odabrali nekoliko domaćih vrsta s kojima ste se 
zasigurno susreli i poželjeli saznati nešto više o njiho-
vom životu.

 
GRABEŽNICE ILI GRABEŽLJIVE MUHE
(ASILIDAE)
su vrlo stara vrsta koja postoji još iz doba dinosaura. 
Radi se o grabežljivim kukcima, a hrane se tako da 
u tijelo žrtve ubace probavne sokove kako bi joj 
mogli isisati utrobu. Na jelovniku su im najčešće 
kukci štetnici poput muha, osa i skakavaca. Nisu 
otrovne ni opasne za čovjeka, ali zato mogu biti 
vrlo korisne jer se hrane kukcima koji često čine 
velike štete u poljoprivredi.  Zanimljivo je da su već 
i njihove larve predatori koji se hrane jajašcima i 
larvama ostalih kukaca.

Neobični kukci oko nas
BOROV ČETNJAK ILI BOROV PRELAC
(THAUMETOPOEA PITYOCAMPA) 
je vrlo neugledna i štetna vrsta leptira koji gradi 
tipično bijelo ispredeno gnijezdo na granama 
bora. Štetu nanosi u stadiju gusjenica koje obrste 
borove iglice nakon čega bor propada. Osim za 
bor, gusjenice ovog leptira opasne su za životinje 
i čovjeka. Dlakave gusjenice koje se kreću u 
kolonama koje mogu biti duge i po nekoliko 
desetaka metara. Bitno je naglasiti da gusjenice 
nikako nije dobro dirati rukama jer njihove dlačice 
sadrže otrovnu supstancu koja izaziva vrlo jake 
alergijske reakcije. Čak je zabilježen slučaj kad 
su djeca prilikom izleta dobila alergijske reakcije 
na licu zbog dlačica gusjenica nošenih vjetrom. 
Također, gusjenice tog leptira mogu biti iznimno 
opasne za pse ako ih ponjuše ili poližu. Radi se o 
invazivnoj vrsti, a jedini prirodni neprijatelji su im 
kukavice.

OBIČNA GOLUPKA
(MACROGLOSSUM STELLATARUM) 
često se naziva i kolibrić leptirom jer, zbog dugačkog 
usnog organa za sisanje i specifičnog leta na jednom 
mjestu, jako podsjeća na najmanju pticu na svijetu 
- kolibrića. Kod nas se taj kukac pojavio uslijed 
globalnog zatopljenja, ali, za razliku od mnogih 
drugih migracijskih vrsta, vrlo je koristan. Poput 
leptira i pčela, ovaj kukac oprašuje cvjetove pa zato 
ima bitnu ulogu u poljoprivredi.

Piše Lara Jurčević
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CRNA PČELA DRVARICA
(XYLOCOPA VIOLACEA L.) 
je kukac koji se hrani peludom i oprašuje cvjetove, 
ali nema žalac i bezopasan je. Gnijezdo u pravilo 
gradi bušeći rupe u trulom drvetu, ali u nedostatku 
istog često uništava drvene nadstrešnice i kuće.Ako 
primijetite neobične rupe na drvenim površinama 
svoga doma, vrlo je moguće da imate ovog kukca 
za susjeda.

GAZIVODA ILI OBIČNA SKAKALICA
(HYDROMETRA STAGNORUM)
je kukac koji živi na površini naših slatkih voda. 
Nožicama koje su na kraju pokrivene gustim 
dlačicama iskorištava napetost vodene površine 
po kojoj se vješto kreće.  Hrani se sitnim kukcima 
i njihovim ličinkama u koje zabode svoju sisaljku i 
tako im isiše utrobu.

PODRUMSKA BABURA
(ONISCUS ASELLUS) 
izgleda kao kukac, ali zapravo se radi o vrlo 
jednostavnom kopnenom raku. Naziva se još i 
buba loptica zbog svojeg specifičnog mehanizma 
obrane prilikom kojeg se u opasnosti brzo pretvara 
u malenu lopticu koja se štiti svojim oklopom. Često 
ju nalazimo u vlažnim podrumima, kupaonicama 
i ostavama zbog čega je u kućanstvu smatramo 
štetnikom, ali zapravo je vrlo korisna jer ima 
sposobnost vezanja i probavljanja teških metala 
što je čini iznimno bitnom karikom u ekosustavu. 

BARŠUNASTA GRINJA
(TROMBIDIUM SPP.)
je predstavnik takozvanih grinja koje trče i jedan je 
od korisnih organizama u vrtu jer ubija štetočine 
i njihova jaja. Velika je između jednog i četiri 
milimetra i svjetlocrvene je boje. Nije opasna za 
ljude ni kućne ljubimce jer nema dovoljno razvijena 
usta da bi mogla ugristi čovjeka. Zanimaju ih samo 
drugi, prizemni i mekani kukci koje love i usisavaju, 
a posebno vole vrtne štetnike. Česti su gosti terasa 
i kuća jer vole topla i suha mjesta, posebno u jesen 
kada traže prikladno mjesto za zimski san.
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Dolazi nam lijepo i sunčano vrijeme. Prava bi šteta bila da se ne iskoristi za boravak u prirodi, a ako imate želju za 
izletom, mi vam donosimo nekoliko domaćih destinacija za izlete. Ne trebate otići na kraj svijeta, dovoljno je ma-
knuti se iz gradske sredine. Nema ništa bolje od vikend izleta u društvu obitelji i prijatelja. 

DONOSIMO TI  LOKACIJE  ZA VIKEND IZLET 
U PRIRODI 
Piše Sven Toljan

PLITVIČKA JEZERA 
Plitvička jezera najstariji su i najveći nacionalni park Republike Hrvatske. Svojom iznimnom prirodnom ljepotom 
ovo je područje oduvijek privlačilo zaljubljenike u prirodu, pa je već 8. travnja 1949. godine proglašeno prvim 
nacionalnim parkom u Hrvatskoj. Proces osedravanja, kojim se formiraju sedrene barijere i stvaraju jezera, 
predstavlja jedinstvenu univerzalnu vrijednost zbog koje su Plitvička jezera dobila međunarodno priznanje 26. 
listopada 1979. godine, upisom na UNESCO-ov Popis svjetske baštine. Trenutna cijena ulaznice za studente 
iznosi 6.50 eura. 

KAMAČNIK 
Zaštićeni krajolik svojim prirodnim ljepotama 
pobuđuje pozornost već dugi niz godina. Kroz 
njegovu slikovitu  sutjesku izgrađen je 1961. 
godine pješački put, drveni mostići i galerije. 
Kamačnik je svoju sutjesku usjekao u masiv Velike 
Kapele i ulijeva se u rijeku Dobru rušeći se manjim 
slapom budući je na ulazu u kanjon pregrađen 
jazom i ujezeren. Izvor Kamačnika tipičan je kraški, 
pri čemu voda do izvora dolazi iz potopljenog 
špiljskog kanala. Na samom ušću smješten je 
ugostiteljski objekt “Kamačnik” koji posjetiocima 
nudi odmor uz domaću prehranu i piće.

VRAŽJA PEĆ 
Ovaj čaroban šumski prizor neće vas ostaviti 
ravnodušnima. Slap se s visine dva metra spušta 
iz spilje u jezerce dubine otprilike jednog metra i 
ispod mostića nastavlja mirno teći kao plitki potok 
dubine tako da ga čovjek može pregaziti. Zanimljiva 
je legenda oko imena Vražja peć. Naime, govori 
se kako je potokom prije 200 godina tekla crvena 
vatra. Ipak, postoji logično objašnjenje za crvenu 
boju potoka. Naime, ona potječe od crvenog neba 
za vrijeme zalaska sunca. Jedna predivna prirodna 
čarolija koju se isplati vidjeti i doživjeti.
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MEDVEDNICA 
Medvednica je planina pobjednica u odolijevanju pritiscima urbanog 
okruženja koje je danas milijunsko. Zagreb je grad u koji se može ući 
kroz zaštićeno područje – Park prirode Medvednicu. Razloge dolaska na 
Medvednicu vremena su mijenjala. Nekoć su preko Medvednice zagorski 
težaci nosili plodove svog rada na zagrebački plac, dok je danas Medvednica 
odmorište i zeleni izvor snage svima, a ponajviše gradskim ljudima.Biljni 
pokrov Medvednice najvećim su dijelom očuvane i vrlo različite šumske 
zajednice zbog razvedenosti reljefa i različitih geoloških podloga i tipova 
tla. Podnožje planine pokrivaju šuma hrasta kitnjaka i grabove šume koje 
okružuju planinu. Tu su i šume pitomog kestena i bukove šume. Iznad 800 
metara visine dolazi se do panonskih šuma bukve i jele. U hladnim i vlažnim 
udolinama šume su gorskog javora i jasena. Na južnim padinama planine 
nalaze se šume hrasta medunca i crnog jasena kao i šuma hrasta kitnjaka s 
crnim grahorom. Nevjerojatna je raznolikost šume na Medvednici i upravo 
je ona razlog da je 1963. godine proglašeno čak osam posebnih rezervata 
šumske vegetacije u kojima je zadaća upravljanje održavanjem prirodne 
ravnoteže. Životinjski svijet nekoć je bio daleko raznolikiji. Samo ime planine 
izgovara svoju povijest. No, medvjedi već stoljećima ne žive na Medvednici. 

TRAKOŠĆAN 
Sjeveroistočno od Krapine i jugozapadno od 
Varaždina smjestio se dvorac Trakošćan. Jedan 
od najposjećenijih hrvatskih dvoraca kulturno je 
dobro nastalo krajem 13. stoljeća. Vlasnici su se 
često mijenjali do 1569. godine kada je Trakošćan 
preuzela plemićka obitelj Drašković. U dvorskom 
muzeju izložene su vrijedne kolekcije i zbirke 
namještaja, slika i ostalih predmeta koji pripadaju 
razdobljima od renesanse do historicizma. Osim 
unutrašnjosti i ineterijera dvorca, ovu utvrdu krase 
prostrani perivoj i park šuma s umjetnim jezerom. 
Poučna staza Trakošćan „Put vila“ koja ide oko 
jezera pruža uvid u prirodne vrijednosti park-šume 
Trakošćan i okolnog područja. U laganoj šetnji 
dugoj 5 km možete razgledati prirodne ljepote. 
Na njoj se nalazi 20 poučnih točaka, kao i ribarska 
kućica koja je uređena kao info-točka gdje možete 
predahnuti za vrijeme šetnje.

KOZJAČA 
Šuma Kozjača prostire se na blagim obroncima 
prigorskog dijela Karlovca i jedan je od simbola 
zelenila ovog grada. Blago brežuljkasti teren 
idealan je za ugodne šetnje i rekreaciju. Tijekom 
šetnje naići ćete na poučne ploče uz koje ćete 
imati priliku naučiti ponešto i o biljnom bogatstvu 
koje ovdje prevladava. Nakon duge šetnje možete 
predahnuti na klupicama ili se možete osvježiti na 
gradskom kupalištu na Mrežnici. Rijeka Mrežnica 
ima dva izvora i poznata je po svojim sedrenim 
barijerama i slapovima. Mrežnica je popularna za 
splavarenje ili rafting i spuštanje u kajaku ali treba 
pripaziti na doba godine i količinu vode jer rafting 
može postati prava avantura.
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KRIŽALJKA

KUKCI
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VODORAVNO 
  

7. prvi stadij u životu leptira
9. kukac iz porodice kornjaša koji je poznat kao 
odličan plivač
10. leptir čije zelene gusjenice proždiru listove 
kupusa
12. kukci koji izgledom i bojom podsjećaju na 
grančice ili lišće
13. bolest koju u tropskim krajevima prenose 
komarci
14. najveći kukac iz reda kornjaša poznat po 
svojim rogovima
16. štetnik koji nagriza voće i ima iznimno 
otrovan ubod
18. božja ovčica
19. kukac koji može podići teret 50 puta veći od 
vlastite težine
20. biljna komponenta meda
21. kukci iz reda kornjaša koji su dobili ime po 
svojem brzom trku
23. kukci s kojima se u animiranom klasiku bori 
mačak Oggy
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Studentski 
vicevi :)

Zove student svoju djevojku:

- Ljubavi, nakon predavanja idem s 
kolegama na piće.

Djevojka će na to:

- Kako ljubavi, ponovi?

A on joj kao iz topa odgovara:

- Kažem kamo želiš da te izvedem 
nakon predavanja

Pita jedan student drugog:

- Hoćemo li na kavu, ili na predavanje?

Drugi mu odgovara:

- Bacit ćemo novčić, ako ostane u zraku, 
idemo na predavanje.

Kako je nastao minus?

- Plus se oduzeo.

Kondukter se obrati bakici u autobusu:

-  Gospođo, molim vas kartu na pregled.

Bakica mu pruža kartu i kaže:

- Izvolite.

Kondukter joj u čudu odgovara:

- Ali gospođo, molim vas, ovo je đačka 
mjesečna karta.

Bakica mu na to odgovara:

- Pa, eto, vidite koliko sam dugo čekala 
autobus.

15

OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.

HOROSKOP / STUDENI 2020

Lara Jurčević

Mr.sc. Marina Tevčić, viši predavač
v.d. pročelnica

Tomislav Dumić, mag.ing.agr., 
predavač

Dr.sc. Nikolina Smajla, prof.v.š.

odjel u mirovanju
nema pročelnika

prof.v.š.
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ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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OVAN (21.3. – 20.4.) 
STUDIJ: Vrlo ste angažirani oko svojih akademskih 

obaveza i to vas vodi ka odličnom ishodu. Ne zabora-
vite, niti jedan trud nije uzalud. 

LJUBAV: Želite do krajnosti transformirati svoju 
vezu, ali vam to nikako ne uspijeva. Ne uspijeva vam 
jer je to nemoguće. Ako veza u kojoj se trenutno na-
lazite nije ono što želite, jednostavno izađite iz nje. 
Samcima će ovaj mjesec biti podosta usamljen.

ZDRAVLJE: Izađite na sunce i uhvatite malo vita-
mina D!

BIK (21.4. – 21.5.)
STUDIJ: Za vas je svaki dan  na faksu natjecanje. 

Uskoro dolazi i vaš omiljen period – rokovi. Nemojte 
precijeniti svoje znanje pred kolegama, već vrijedno 
učite, a vaši rezultati neka govore za vas. 

LJUBAV: Fitilj vam postaje sve kraći i kraći. Ako že-
lite sačuvati svoju vezu, prvo si uzmite vremena da se 
malo smirite, a zatim pokušajte razriješiti svoje pro-
bleme. Ako ste u potrazi za svojom srodnom dušom, 
možemo vam samo reći da će ovog mjeseca ulov biti 
obilat, a nadamo se da će se upecati i ona prava.

ZDRAVLJE: Podočnjaci vam vise do poda, pokušaj-
te uhvatiti više sna!

BLIZANCI (22.5. – 21.6.)
STUDIJ: Stavimo karte na stol – vi ste lijeni! Mora-

te se pokrenuti ako želite uspješno položiti ispite na 
nadolazećim ljetnim rokovima.

LJUBAV: U vezi vam cvjetaju ruže ili koje god cvi-
jeće najviše volite. S druge strane, za samce slijedi 
malo duži sušni period. 

ZDRAVLJE: Nezdrava vam prehrana narušava imu-
nitet. 

RAK (22.6. – 22.7.)
STUDIJ: Imajte na umu da bilo kakva dodatna po-

moć i podrška uvijek dobro dođu. Ako su vam kolege 
voljni pomoći da savladate gradivo koje ne možete 
sami, s obje ruke prihvatite tu pomoć. Ponos vam 
ništa ne znači ako kontinuirano padate na ispitima. 

LJUBAV: Za vas će ovaj mjesec biti jedno veliko emo-
tivno olakšanje. Sve će biti baš onako kako treba biti. 

ZDRAVLJE: Čestitamo, vaše zdravlje je na pozitiv-
nom maksimumu.

LAV (23.7. – 22.8.)
STUDIJ: Pravi je trenutak da sve ideje, planove, 

projekte i započete poslove pretvorite u djela. Ovo 
je mjesec akcije. Imate još sasvim dovoljno vremena 
da sve stignete. 

LJUBAV: Nedostaje razumijevanja za vašeg par-
tnera što izaziva konstantne svađe. Pokušajte ući 
u partnerove cipele i sagledati situaciju s njegove 
strane. Kompromisi su bitan dio svake veze i ako se 
ne naučite činiti ih, onda vaša veza neće biti dugog 
vijeka. U samačkom će se životu pojaviti nekoliko pri-
lika, a hoće li koja od njih prerasti u nešto više, to je 
isključivo na vama samima. 

ZDRAVLJE:  Pokušajte više spavati.

DJEVICA (23.8. – 22.9.)
STUDIJ: Kod vas ide sve po planu. Za rokove ste 

već spremni i svako znanje je u svojoj ladici. Samo 
tako dalje!

LJUBAV: Vi u vezama nikako na zelenu granu. Raz-
mislite, možda je u vama problem.

ZDRAVLJE: Probava bi vam mogla stvarati probleme. 

VAGA (23.9. – 22.10.)
STUDIJ: Pametan piše, a budala pamti. Nemojte 

štedjeti na papiru. Možda će vam upravo zabilješke 
sa predavanja presuditi o prolasku ili padu na ljetnim 
rokovima. 

LJUBAV: Ako je partner izvor svih vaših problema, 
zapitajte se da li je vaša veza vrijedna čuvanja. Samci 
možda više neće biti tako sami, ljetne avanture su 
na vidiku.

ZDRAVLJE: Higijena je pola zdravlja.

ŠKORPION (23.10. – 21.11.)
STUDIJ: Sada će vaše najveće i najjače oružje biti 

taktičnost. Pažljivo birajte redoslijed polaganja ispita 
na način da vam on omogući što više ECTS bodova 
na ljetnim ispitnim rokovima. Na taj vam način ostaje 
manje briga za jesen. 

LJUBAV: Na području ljubavnog života nemoj-
te očekivati nikakva iznenađenja. Kako god znate, 
izbjegnite bilo kakve sukobe, čak i ako ste potpuno 
u pravu.

ZDRAVLJE: Glavobolje će biti vaša najveća muka 
ovog mjeseca. 

STRIJELAC (22.11. – 21.12.)
STUDIJ: Nitko vam ne vjeruje da učite za rokove? 

Vi ćete svoje znanje iskazati na ljetnim rokovima i 
rezultati će sve pokazati. Znate kako se kaže, tko se 
zadnji smije, najslađe se smije. 

LJUBAV: U vezama će vladati harmonija i opuštena 
atmosfera. Za samce će se jedna potpuno svakod-
nevna situacija potencijalno pretvoriti u ljubavnu pri-
ču koju će dugo pamtiti. 

ZDRAVLJE: Grlobolja će vas uhvatiti sredinom 
mjeseca i nemojte ju nikako liječiti sladoledom. Klin 
se klinom NE izbija. 

JARAC (22.12. – 20.1.)
STUDIJ: Potpuno ćete se posvetiti svojim plano-

vima i ciljevima. Neka vam je sa srećom na ljetnim 
rokovima. Ne moraju biti petice, prolaz je prolaz!

LJUBAV: Početak mjeseca za vašu vezu nosi trza-
vice. Pokušajte to riješiti razgovorom, nikao novom 
svađom. Oni koji su u potrazi za srodnom dušom, 
mogli bi ju pronaći za stolom lokalnog kafića. 

ZDRAVLJE: Bolovi u zglobovima vas dosta sputava-
ju. Pokušajte si pomoći s hladnim oblozima i gelom.

 
VODENJAK (21.1. – 18.2.)
STUDIJ: Usmjerite pažnju na svoje obaveze i po-

truditi se poboljšati odnose sa kolegama. Ne morate 
sa svima biti najbolji, ali profesionalnost vam uvijek 
mora biti na razini. Vi ste akademski građani i manira 
vam ne smije manjkati. 

LJUBAV: Vaš ego je velik, a ego vašeg partnera još 
veći. To nikako ne može dobro završiti. Pokušajte se 
oboje malo spustiti na zemlju. Tko je sam, ostat će 
sam i ovog mjeseca.

ZDRAVLJE: Vaša je koža suha i ispucala, pokušajte 
joj podariti malo više pažnje.

RIBE (19.2. – 20.3.)
STUDIJ: Počnite učiti, nećete stići tjedan-dva prije 

rokova. Kampanjca u sebi ostavite u srednjoj školi, 
a sada kada ste na fakultetu neka u vama prevlada 
ozbiljna i odgovorna osoba koja zna da je krajnje vri-
jeme da počnete učiti za rokove.

LJUBAV: Vi i vaš partner želite iste stvari, ali nikako 
to ne shvaćate. Pokušajte zajedničke ciljeve staviti 
na papir pa onda možda to i napokon shvatite. U sa-
mačkom će životu biti prilika za avanture, ali i pravu 
ljubav. Pametno birajte i neka vaša ljubavna bajka 
započne upravo ovog ljeta.

ZDRAVLJE: Stalno ste namrgođeni jer po cijele 
noći gledate serije. Pokušajte uhvati barem koji sat 
sna više. 
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OVAN (21. 3 – 20. 4.)
FAKS: Do rokova u veljači vas dijeli još dosta vremena 

zbog čega vam ispiti još nisu ni na kraju pameti. Tekuće 
fakultetske obaveze izvršavate na vrijeme. Nedostaju vam 
druženja s kolegama na faksu, ali sve se to može nadokna-
diti povremenim zajedničkim video pozivom. 

LJUBAV: Ovog mjeseca neće biti mjesta za nove ljubavi. 
Cijenite i volite ljude koji su već bitan dio vašeg života.  

ZDRAVLJE: Tijekom cijelog ovog mjeseca će vam 
zdravlje varirati i morate se dobro potruditi da ga stabili-
zirate.

BIK (21. 4 – 21. 5.)
FAKS: Na trenutke će izgledati da se bura stišava, ali 

onda će doći do novog naleta valova. Iz tjedna u tjedan vas 
čeka veliki broj fakultetskih obaveza koje ćete jedva uspjeti 
završiti. Na neki način uživate u svim tim obavezama, ali će 
vam ipak u jednom trenutku ponestati snage i odmor će 
vam biti više nego potreban.

LJUBAV: Preplavljeni ste emocijama. Sve radite srcem 
zbog čega često ostajete povrijeđeni. Ponekad trebate 
ostaviti osjećaje po strani i raditi stvari mehanički. 

ZDRAVLJE: Osjećate se dobro, ali pomalo iscrpljeno.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
FAKS: Pokušavate pronaći balans između poslovnih i 

privatnih obaveza zato što ne volite ovisiti o drugima i stal-
no moliti nekoga da završava vaše obaveze umjesto vas. 
Organizacija je ključ uspjeha.

LJUBAV: Mnogo je osoba koje vas tapšu po ramenu, 
ali vam iza leđa govore svašta. Dobro otvorite oči kada je 
riječ o novim poznanstvima i ne vjerujte osobi koja vam 
obasipava komplimentima. Svašta ste prošli u životu i vrlo 
dobro znate da se dobra osoba rijetko sreće.

ZDRAVLJE: Odlično se osjećate, potrudite se da tako 
i ostane. 

RAK (22. 6. – 22. 7.) 
FAKS: Fakultetskim obavezama pristupate previše sa-

mouvjereno. Često ostavljate učenje za kasne sate zbog 
čega niste produktivni.  

LJUBAV: Nemojte raditi iste greške kao u prethodnoj 
vezi, ako ne želite da i ova veza završi vašom krivnjom. 

ZDRAVLJE: Osjećate strah i uznemirenost zbog nerije-
šenih problema iz prošlosti. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)
FAKS: Nedostaju vam druženja s kolegama. Ovo je 

savršeno vrijeme da malo popravite prosjek. Uskoro ćete 
opet  moći uživati u blagodatima studentskog života. 

LJUBAV: Nemate puno strpljenja ni razumijevanja za 
voljenu osobu i njene greške koje ponavlja iz dana u dan. 
Nemojte misliti da ste vi savršeni i bez krivnje.

ZDRAVLJE: U dobroj ste formi što pozitivno utječe na 
vaš imunitet. 

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
FAKS:  Ne možete živjeti od danas do sutra. Osoba koju 

ste upoznali na faksu ukazat će vam na to da ste previše 
neozbiljni i da morate svoj život dovesti u red, ako želite 
završiti faks.

LJUBAV: Dugo se zbližavate s jednom osobom koja 
vam je vrlo zanimljiva, a početkom druge polovice mjeseca 
vaš odnos će krenuti na neku višu razinu.

ZDRAVLJE: Morate promijeniti prehrambene navike!

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
FAKS: Uozbiljite se! Počnite učiti kako bi na sljedećim 

ispitnim rokovima riješili zaostatke koje već dugo nižete.
LJUBAV: Već dugo žudite za nekim tko vas smatra 

samo prijateljem. Vrijeme je da odustanete i okrenete se 
novim mogućnostima.

ZDRAVLJE:  Vaše boli su više duševne nego fizičke. 
Zapamtite da vrijeme liječi sve rane!

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
FAKS: Većinu vremena ste vrlo odgovoran student, ali 

vas nekad uhvati lijenost. Ne brinite, svakome treba malo 
vremena za odmor, a ako nešto i ne stignete napraviti u 
roku postajat će šansa da to ispravite. 

LJUBAV: Volite biti samotnjak. Niste spremni za novu 
vezu pa ulazite iz avanture u avanturu. Pripazite samo da 
i druga strana osjeća isto jer ne želite biti krivac nečijoj 
nesretnoj ljubavi. 

ZDRAVLJE: Premalo spavate, morate ispraviti tu lošu 
naviku. 

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
FAKS: Ove ste akademske godine jako zagrizli. Samo 

tako nastavite do kraja i imat ćete se čime ponositi. 
LJUBAV: Napokon provodite dovoljno vremena sa svo-

jom srodnom dušom zbog čega ste istinski sretni. 
ZDRAVLJE: Za sad je u redu, ali morate početi više bri-

nuti o vašem zdravlju. 

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
FAKS: Ovo je vaš najbolji period života i svjesni ste toga, 

samo se morate potruditi da tako i ostane. Mnogi su vam 
zavidni na vašem prosjeku, ali to ne znači da se smijete 
prestati truditi jer se na staroj slavi ne može živjeti.  

LJUBAV: Burne avanture s voljenom osobom su nešto 
na što ste već navikli, ali ovaj mjesec će biti posebno uz-
budljiv što se tiče ljubavi.

ZDRAVLJE: Opet će vas mučiti jake glavobolje.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
FAKS: Faks vam je do sada bio na prvom mjestu, ali 

osjećate da je vrijeme da se to promjeni. Želite se više 
družiti i putovati, ali vam trenutna situacija to ne dozvoljava. 
Znate kako se kaže, zabranjeno voće je uvijek najslađe.  

LJUBAV: Partner više ne obraća pažnju na vas i to vam 
nimalo ne smeta zato što su se i vama ugasile emocije. 
Ipak, ne možete sjediti na dvije stolice i započinjati neku 
paralelnu vezu, iako ima dosta osoba koje su zainteresirane 
za vas.

ZDRAVLJE: Stres vam jako šteti. Morate naći način da 
se opustite. 

RIBE (19. 2. – 20 .3.) 
FAKS: Vrijeme je da se posvetite učenju. Privatne pro-

bleme stavite na stranu i počnite misliti na svoju budućnost. 
Ostali će  vam aspekti života također postati bolji ako se 
uspijete ostvariti u akademskom smislu. 

LJUBAV: I dalje tugujete za prošlom ljubavi zbog čega 
zanemarujete osobu s kojom ste trenutno u vezi. Morate 
riješiti probleme iz prošlosti jer dok to ne učinite nećete 
biti sretni. 

ZDRAVLJE: Vrlo ste fit i to vam svi govore.
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